

## Gimnazjaliści w GOK - u

W piękny grudniowy i zaśnieżony dzień, kiedy do wszystkich grzecznych dzieci i także dorosłych przyszedł Święty Mikołaj, nasi gimnazjaliści udali się do GOK -u we Frysztaku, gdzie mieli możliwość obejrzenia spektaklu teatralnego pt. *Kamienie na szaniec*. Otóż 6 grudnia 2010 roku aktor, dziennikarka i doktor historii w dziedzinie ruchu oporu w niezwykle oryginalny sposób przedstawili wszystkim zebranym fragment historii, kiedy to bohaterowie lektury walczyli o wolną Polskę, często narażając własne życie.

Pojawiło się dużo szczegółów z życia głównych bohaterów, opatrzonych fotografiami i ciekawymi komentarzami. Zaskakująca muzyka, niespotykana forma przekazu jednych zachwyciła, drugich wprawiła w zniechęcenie i negatywne opinie. Wyjazd tradycyjnie zorganizowała P. A. Maraj, tym razem miała na celu choć trochę przybliżyć problematykę omawianej niedawno na lekcji w klasie II gimnazjum lektury i uświadomić wszystkim, że w tak ciężkich czasach przyszło żyć wielu młodym ludziom i zmierzyć się z tragiczną rzeczywistością. Trwający ok. 60 minut spektakl wielu zachęcił do sięgnięcia po literaturę z tegoż okresu i głębsze zainteresowanie się tematem.

Jako młode pokolenie żyjące w XXI wieku możemy jedynie zachować o ich bohaterskich czynach pamięć i złożyć hołd wdzięczności za poświęcenie i oddanie dla naszej Ojczyzny.



**Alek**



**Zośka**



**Rudy**

## Gminny Konkurs Ortograficzny

8 grudnia 2010 r. ZS w Stepinie wraz z Dyrektorką Gminnej Biblioteki Publicznej we Frysztaku zorganizowało pod Honorowym Patronatem Wójta - Gminny Konkurs Ortograficzny. W wyniku eliminacji (pisanie dyktanda) tytuł *Gminnego Mistrza Ortografii* wywalczyła uczennica z ZS w Gogolowie – **Edyta Stodolak**. II miejsce zajęła **Nikolina Nieroda** z GP we Frysztaku, III – **Anna Rusinek** z ZS w Stepinie.



Poprawa dyktand



Zdjęcie grupowe



Pisanie dyktanda



Wręczenie dyplomu i nagrody Gminnemu  
*Mistrzowi Ortografii*

## Ciekawe zwierzęta

Renifery zamieszkują północne, arktyczne rejony Ziemi. Mieszkają tam, gdzie zawsze jest zimno, ale przed chłodem i mrozem chroni je bardzo gęsta sierść. Dodatkowo na szyi mają gęstą grzywę. Owłosiony pysk zapewnia ochronę podczas wyjadania pokarmu ze śniegu, nawet kopyta i nos renifera są pokryte centymetrowym puchem. Renifery muszą poruszać się w trudnych warunkach, po śniegu i terenach bagnistych, dlatego ich nogi zakończone są szeroko rozstawionymi racicami czyli kopytami. Na głowie renifera znajduje się okazałe poroże, które zrzuca zimną lub wczesną wiosną, po czym na jego miejsce wyrasta nowe. Renifery potrafią długo i wytrwale biegać. Praktycznie bez przerwy wędrują: zimą na południe do obszarów zalesionych, a wiosną wracają na północ do tundry, czyli stale zamarzniętej ziemi porośniętej niskimi roślinami, którymi się żywią. Zimą wygrzebują spod śniegu gałązki krzewów i jagody.



### **Cytaty czynią człowieka czytany:**

Kto rano wstaje, temu oczy się kleją.

Przytul kaktusa, kolce też potrzebują miłości.

Humor to najlepszy pas ratunkowy na oceanie życia

### **Ciekawostki:**

- Renifer jest zwierzęciem częściowo udomowionym przez człowieka, wykorzystywanym do transportu, a także dostarczającym mięsa, mleka, skór i kości.
- Renifery najczęściej przedstawiane są jako zwierzęta ciągnące sanie św. Mikołaja.
- Mieszkańcy Laponii wierzą, że szczęście zależy od liczby posiadanych reniferów i starają się ich mieć jak najwięcej.
- Na świecie jeden na sto reniferów rodzi się biały.

\*\*\*



\*\*\*

Jeśli potrafisz śmiać się z siebie, to najlepszy dowód, że masz poczucie humoru.

## Kolędnicy



**Kolędnicy** – to w tradycji polskiej przebierańcy, którzy w okresie bożonarodzeniowym chodzili po wsiach od domu do domu z życzeniami pomyślności w Nowym Roku. Zwyczaj (zachowany jeszcze obecnie w niektórych regionach) obchodzony był od Wigilii (lub drugiego dnia świąt) do Trzech Króli. Grupa kolędnicza nosiła maski, którymi dla żartu straszono widzów. Najbardziej popularną był turoń, osadzony na kiju, z ruchomą, kłapiącą paszczą. Popularne również były pochody z gwiazd, wykonaną z kolorowego papieru, podświetloną od środka, przymocowaną ruchomo do drzewca. Charakterystycznymi postaciami w grupach kolędniczych byli: pasterze, Trzej Królowie, diabeł, anioł, muzykanci.

W zamian za życzenia, gospodarze obdarowywali przebierańców świątecznymi smakołykami lub wykupywali się drobnymi datkami. Obchód kolędniczy był wyczekiwaniem wydarzeniem, a pominięcie jakiegoś domu uważane było za zły znak.

\*\*\*



\*\*\*



\*\*\*



### Gwiazda na kiju

Ej, tam, Herody,  
wdziewajcie brody,  
strójcie się, strójcie  
i kolędujcie,  
niech dzisiaj hula Jasiek za króla  
ko – ko – ko – kolęda!

Agnieszka Osiecka

## Harcerstwo – cd.

Betlejemskie Światło Pokoju - coroczna skautowa i harcerska akcja przekazywania przed Świętami Bożego Narodzenia symbolicznego ognia, zapalonego w Grocie Narodzenia Chrystusa w Betlejem.

Betlejemskie Światło Pokoju jest symbolem ciepła, miłości, pokoju i nadziei - tradycyjnie stawiane jest na wigilijnym stole.

W Polsce akcję od 1991 roku prowadzą harcerze ze Związku Harcerstwa Polskiego, którzy odbierają Betlejemskie Światło Pokoju od skautów słowackich na przejściu granicznym Łysa Polana w Tatrach. Następnie, po uroczystej mszy świętej odprawianej w Kaplicy Betlejemskiego Światła Pokoju, zlokalizowanej na terenie Schroniska Górskiego ZHP "Głodówka", Światło trafia do wszystkich chorągwi, hufców i drużyn harcerskich, a za ich pośrednictwem do mieszkańców miast i wsi. Betlejemskie Światło Pokoju z rąk harcerzy uroczysto przyjmuje m.in.: prezydent RP, prezes Rady Ministrów, marszałek Sejmu i prymas Polski. Polscy harcerze przekazują Betlejemskie Światło Pokoju również do wschodnich sąsiadów - na Rosję, Litwę, Białoruś i Ukrainę.



**Jak co roku nasi harcerze wraz z Panem P. Świradem udali się do Komendy Chorągwi w Rzeszowie i przywieźli do naszej miejscowości światelko.**

## Choinka

Choinka, choć trudno w to uwierzyć, nie rośnie wcale w lesie. W lesie rośnie świerk i jodła, natomiast ustrojone drzewko świerku lub jodły nazywamy choinką. Dawno temu choinkę ozdabiano ciastkami, piernikami w kształcie serca, orzechami i małymi rajsłkami jabłkami. Wieczorem na gałęziach zapalano świeczki. Teraz dekorujemy drzewko nieco inaczej. Najbardziej popularną ozdobą choinkową są bombki, cukierki, papierowe łańcuchy i anielskie włosy. Całą choinkę rozświetlają kolorowe lampki. Tradycyjnie w wigilijny wieczór pod choinką znajdujemy prezenty. Zwyczaj ozdabiania choinki dotarł do Polski w XIX wieku z Europy Zachodniej.



\*\*\*

### Konkurs dla odważnych!

Redakcja gazetki „*Tu i Teraz - bis*” wraz z opiekunką – **P. A. Maraj** ogłasza konkurs na napisanie jak najdłuższego opowiadania na dowolny temat. Każdy wyraz powinien zaczynać się na tę samą literę. Najlepsze i najciekawsze prace zostaną nagrodzone oceną cząstkową z języka polskiego i **nagrodą – niespodzianką**. Opowiadania należy składać do uczących poszczególne klasy polonistów do dnia 10 stycznia 2011 roku. Najlepsza praca zostanie opublikowana w następnym numerze gazetki. Życzymy Wszystkim powodzenia.

# Santa Claus

**Santa Claus**, also known as **Father Christmas** is a historical, legendary and mythological figure who, in many Western cultures, is believed to bring gifts to the homes of the good children during the late evening and overnight hours of December 6 (Saint Nicholas Day). Originally Santa Claus was portrayed wearing bishop's robes, today he is generally depicted as a plump, jolly, white-bearded man wearing a red coat with white collar and cuffs, red trousers, and black leather belt and boots. This image became popular in the United States and Canada in the 19th century due to the significant influence of caricaturist and political cartoonist Thomas Nast. This image has been maintained and reinforced through songs, radio, television, and films. In the United Kingdom and Europe, he is often depicted in a manner identical to the American Santa Claus, but he is commonly called *Father Christmas*. A well-known folk legend associated with Santa Claus says that he lives in the far north, in a land of perpetual snow. The American version of Santa Claus says that he lives at his house at the North Pole, while Father Christmas is often said to reside in the mountains of Korvatunturi in Lapland Province, Finland. Santa Claus lives with his wife Mrs. Claus, a lot of magical elves, and eight or nine flying reindeer. Another legend says that he makes a list of children throughout the world, categorizing them according to their behavior ("naughty" or "nice") and that he delivers presents, including toys, candies, and other gifts to all of the good boys and girls in the world, and sometimes a twig to the naughty children. Elves make the toys in the workshop and the reindeer pull his sleigh.



**Święty Mikołaj (Santa Claus)**, znany również jako *Father Christmas* jest historyczną, legendarną i mitologiczną postacią, która w nocy 6 grudnia (Dzień Świętego Mikołaja) w wielu zachodnich kulturach przynosi prezenty do domów, w których mieszkają grzeczne dzieci. Początkowo Święty Mikołaj był przedstawiany w biskupich szatach, dziś jest na ogół przedstawiany jako pulchny, wesoły, biało-brodaty mężczyzna ubrany w czerwony płaszcz z białym kołnierzykiem i mankietami, czerwone spodnie, czarny skórzany pas i buty. Ten wizerunek stał się popularny w Stanach Zjednoczonych i Kanadzie w dziewiętnastym wieku ze względu na istotny wpływ karykaturzysty i rysownika politycznego Thomasa Nasta. Ten obraz został utrzymany i wzmocniony poprzez piosenki, radio, telewizję i filmy. W Wielkiej Brytanii i Europie, jest on często przedstawiany w sposób identyczny do amerykańskiego Świętego Mikołaja, ale jest powszechnie nazywany *Father Christmas*. Znana legenda ludowa związana ze Świętym Mikołajem mówi, że żyje on na dalekiej północy, w krainie wiecznego śniegu. Amerykańska wersja mówi, że Święty Mikołaj mieszka w swoim domu na Biegunie Północnym, również często się mówi, że Święty Mikołaj przebywa w górach Korvatunturi w prowincji Laponii w Finlandii. Święty Mikołaj mieszka z żoną Pani Claus, wieloma magicznymi elfami, a także ośmioma lub dziewięcioma latającymi reniferami. Inne legendy mówią o tym, że robi listę dzieci z całego świata, klasyfikując ich według ich zachowania („nieznośne” lub „grzeczne”) i dostarcza im prezenty, włączając: zabawki, słodycze, i inne upominki do wszystkich dobrych chłopczyków i dziewczynek na świecie, a czasem różgę dla niegrzecznych dzieci. Elfy produkują zabawki w pracowniach a renifery ciągną jego sanie.

**Tłumaczenie:** Natalia Winiarska, Ewa Bester, Patrycja Czech, Katarzyna Wojnarowska

## Zagadki dla najmłodszych

Gdy rośnie w lesie, rozmawia z wilkiem,  
lecz także w domu ma swoją chwilkę.  
Stoi w pokoju w świątecznej gali,  
tysiąc światełek na niej się pali.



Na początku grudnia bardzo jest zajęty,  
Wszystkim dzieciom wtedy rozdaje  
prezenty.



Stoi przed domem, gdy przyjdzie zima,  
nos ma z marchewki i miotłę trzyma.



Ma podłogę z drewna i drewniany daszek,  
przyleci do niego każdy głodny ptaszek.



# HUMOR SZKOLNY!

Na egzaminie do szkoły średniej profesor pyta:

- Jak masz na nazwisko?
- Fąfara.
- A czemu masz tak radosny wyraz twarzy?
- Bo prawidłowo odpowiedziałem na pańskie pierwsze pytanie!

\*\*\*

Nauczyciel kazał Jasiowi napisać w zeszycie 100 razy: "Nigdy nie będę mówił do nauczyciela "TY".

Nazajutrz Jasio przynosi zeszyt.

- Dlaczego to zdanie napisałeś nie 100, ale 200 razy?
- Bo cię lubię Kaziu!

\*\*\*

Tato mówi do Jasia:

- Nie rozumiem, jak ty możesz zadawać się z Wojtkiem. Przecież to niegrzeczny chłopiec, najgorszy uczeń w klasie!
- Przez wdzięczność tato. Gdyby nie on, ja byłbym najgorszym uczniem!



## ROZWIĄZANIE KONKURSU

Jednym z prawidłowych rozwiązań konkursu było:

W	O	D	A
W	A	D	A
W	A	Z	A
W	I	Z	A
W	I	N	A
W	I	N	O

Fundatorem nagród jest P. W. Salamon – opiekun Spółdzielni Uczniowskiej. Redakcja składa serdeczne podziękowania za nawiązanie współpracy.

Prawidłowe rozwiązania konkursu należy kierować do P. A. Maraj do dnia 10.01. 2011 r.

Zwycięzca otrzyma **mysz optyczną do komputera!**

## KONKURS!



Kupon konkursowy

A	N	I	O	Ł
C	Z	A	R	T

Każdy kolejny wyraz powstaje przez zmianę jednej litery. Zamień w ten sposób **aniola w czarta.**

**Imię i nazwisko:** .....  
**Klasa:** .....

Nakład: 50

Opiekun: Anna Maraj

Redaktor naczelny: Patrycja Czech

Projekt graficzny: Dawid Nowak, Krystian Opiełowski, Kamil Armata.

Skład redakcji: E. Bester, N. Winiarska, K. Wojnarowska, K. Wójcik, A. Rusinek, P. Śliwa, Papuga, S. Matyas, M. Szymkowicz, K. Dybaś, K. Zbylut, D. Konsur, P. Budnik, E. Godek.